
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CI

Q U A RTA - F E I R A ,
2 DE SETEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ 4

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 4

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 11

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 219/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 64.701,53 (sessenta e quatro
mil, setecentos e um reais e cinquenta e três centavos), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 56.781,53

TOTAL DA UG 56.781,53

020100 - GABINETE DA PREFEITA
02010 - GABINETE DA PREFEITA
1.04.122.0067.2374 - APOIO ADM. - GABINETE DO PREFEITO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.920,00

TOTAL DA UG 7.920,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.300,00

1.08.334.0150.2746 - CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.100,00

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.050,00
2.08.243.0149.4745 - PROFISSA CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 600,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.200,00
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.700,00
2.08.243.0153.4748 - MONITORAMENTO E APOIO A CRIANCA E ADOLESCENTE
MORADOR DE RUA

FONTE 0144 - NAT 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 106,53
2.08.243.0154.4749 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.725,00

TOTAL DA UG 56.781,53

020100 - GABINETE DA PREFEITA
02010 - GABINETE DA PREFEITA
1.04.122.0067.2374 - APOIO ADM. - GABINETE DO PREFEITO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.920,00

TOTAL DA UG 7.920,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 31 de agosto de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1879791

Decreto nº 220/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 670.000,00 (seiscentos e se-
tenta mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

670.000,00

TOTAL DA UG 670.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 620.000,00

TOTAL DA UG 670.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 31 de agosto de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1879792



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015

Decreto nº 221/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal
(LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 1.720.000,00 (um milhão e setecentos e vinte mil reais), nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENT. E RESTAUR.E VIAS EM PARALELEPIPEDO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 720.000,00

TOTAL DA UG 720.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações
orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 170.000,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
1.26.122.0067.2011 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - IMTT
FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 111.000,00
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 39.000,00
1.26.451.0183.2800 - EDUCACAO NO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00
1.26.451.0183.2823 - MANUT. DO SISTEMA DO TRANSP. COLETIVO, ALTERNATIVO E
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 720.000,00

TOTAL DA UG 720.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de setembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1880087

Portaria Nº 512/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015, José Antônio Cordeiro
Cruz, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e Trans-
porte, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro,
Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de maio de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1959/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Ana Paula Miguel Barreto Martins
Ferreira, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Enfermagem das UPH's, Símbolo
DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°2056/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Jean Paul Ribeiro Haddad, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, o cargo em comissão de Coordenador Especial de Gestão da In-
formação, Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°2151/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cinthia da Silva Lobianco Ribeiro Go-

mes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da CIEP Bri-
zolão Municipalizado Pedro Álvares Cabral, Classificação “C”, Símbo-
lo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°2154/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Isabel Cristina Ferreira Manhães
de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM
Professora Sebastiana Machado da Silva, Classificação “B”, Símbolo
DAS 8, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2155/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Priscila Sá Champignon, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM. Anleifer Leite Fernandes, Classifica-
ção “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data da publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2156/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Graciane de Araújo Henrique, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. Maria Arlete Azevedo Araújo, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2157/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Patrícia Chagas Crespo, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM. Maria Arlete Azevedo Araújo, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2158/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Rosilane Silva Lopes Velasco, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE. Wilson Amaro de Freitas, Classifi-
cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2159/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Juliana Vieira da Silva, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gra-
tificada de Vice-Diretora da CE. Wilson Amaro de Freitas, Classifica-
ção “C”, Símbolo FG 5, com vigência a contar da data da publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2160/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Cristina Maria Braz Soares Torga, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
Função Gratificada de Vice-Diretora da CE. STIAC, Classificação “A”,
Símbolo FG 3, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2161/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cíntia Cristine Martins Barreto, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Professor Walter Si-
queira, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2162/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cristiane de Souza Almeida, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM. Branca Peçanha Ferreira,
Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data da
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2163/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Joelma de Souza Pessanha, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM. Frederico Paes Barbosa,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data da
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2164/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Maria Caroline Silva de Souza, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Assistente Escolar da EM. Santo Antônio, Classifi-
cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°2165/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Camila Gomes Azevedo, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Assistente Escolar da EM. Morangaba, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2166/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº1919/2015 que no-
meou, Katiany Ribeiro de Souza, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retora da CE Ana Beatriz Rangel da Silva, Classificação “B”, Símbolo
DAS-08, com vigência a contar de 02/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2167/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Rosiane Luchegue Visela Maciel,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da CE Ana Beatriz Rangel da
Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2168/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Sandra Margareth Abreu Pinto, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Professora Eunícia
Ferreira da Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2169/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Larissa de Souza Gomes, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Pedro Barbosa, Classificação “E”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2170/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1928/2015 que no-
meou, Jocielem Barreto Crespo, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retora da EM João Batista de Azeredo, Classificação “C”, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar de 02/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2171/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1929/2015 que no-
meou, Marluce Almeida Silveira Cezar, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Vice-Diretora da EM João Batista de Azeredo, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar de 02/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2172/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Beatriz Helena Wigand da Silva Auatt,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Batista de Aze-
redo, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2173/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Adriana Barbosa Mesquita, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM João Batista de Azeredo, Classifi-
cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2174/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Vera Lúcia Soares da Silva, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Fun-
ção Gratificada de Vice-Diretora da CE. Benedito Alves Barreto, Clas-
sificação “A”, Símbolo FG 3, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2175/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Sheila Maria Soares Areas, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE. Benedito Alves Barreto, Classificação
“A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2176/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Livia Matos Manhães Azevedo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE. Penha, Classificação “B”, Sím-
bolo DAS 8, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2177/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015

e Decreto 80/2015, 21/2014, Beatriz Helena Ribeiro Paes, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a fun-
ção gratificada de Vice-Diretora da CE. Antonino Venâncio, Classifica-
ção “B”, Símbolo FG-04, com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1880114

Portaria nº1980/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso

Público realizado através do Edital n°007/2012, homologado através
da portaria n°1399/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por JHAYANA COUTO RIBEIRO AMORIM LINS

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 11ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0020522-24.2015.8.19.000, para que a im-
petrante seja nomeada no cargo de psicólogo, previsto no edital do
concurso público 007/2012, após cumpridas as demais etapas do con-
curso.

RESOLVE convocar e nomear JHAYANA COUTO RIBEIRO
AMORIM LINS no cargo de psicólogo.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos);
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho;

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der;

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração,

SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de
agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal-

(republicada por incorreção)

Id: 1880101

Portaria N°2148/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 4501/2015, APOSENTAR, o Fiscal de Rendas III, lotado
na Secretaria Municipal de Fazenda, matrícula nº1726, Marcio Quei-
roz Morales, com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1880085

Portaria N°2853/2013

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art.6º da Emenda Constitucional
nº41/2003 c/c art. 40 § 5º da CR/88, APOSENTAR a Professora I -
16 horas - H, lotada na Secretaria Municipal de Educação,Cultura e
Esporte, matrícula nº7601, Márcia Borges Quintanilha Gomes, com
efeito a contar da data de publicação, com proventos integrais ao seu
tempo de contribuição, a serem fixados pela Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de setembro de 2013.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1421/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
0237/2015, publicado em 09/06/2015, reverter as cotas de Pensão
destinadas a Junior do Nascimento Martins, Jéssica do Nascimento
Martins e Jonathan Nascimento Martins , na condição de filhos e pen-
sionistas do falecido funcionário Iaro Maciel Martins, pertencente ao
quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Transportes, na função de Fiscal de Transportes Coletivos ,
matrícula n°1454-8, PARA a companheira Sônia Regina do Nasci-
mento e para a viúva Maria Célia dos Santos Martins, para que es-
tas passem a perceber atualmente cada uma o percentual de 50%
(cinquenta por cento) dos proventos do servidor acima citado, com
efeito a contar de 22/05/2012, data em que Jonathan, último filho de-
pendente, completou 21 anos de idade, tudo com base no §2º, do art.
77 da Lei 8213/91- Plano de Benefícios da Previdência Social, bem
como art. 79 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS. Devido a tal ato
fica tornada sem efeito a Portaria nº 865/2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°2107/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6875/2014, publicado em 09/06/2015 e 24/07/2015, reverter as cotas
de Pensão destinadas a Rondinelli Monteiro da Rocha, Deleon Lean-
dro da Rocha, visto que estes já completaram 21 anos de idade em
28/09/2000 e 08/06/2011, respectivamente, e reverter a cota de Pen-
são destina a Marizete Monteiro da Rocha, em virtude de seu fale-
cimento, esta na condição de viúva e pensionista do falecido funcio-
nário José Batista da Rocha, pertencente ao quadro de inativos desta
Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Públi-
ca, na função de Gari , matrícula n°3500-7, PARA, a companheira
Brasilina da Conceição Leandro, para que esta passe a perceber o
percentual de 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima
citado, com efeito a contar de 10/08/2012, data do óbito da ex pen-
sionista Marizete, tudo com base no §2º, do art. 77 da Lei 8213/91-
Plano de Benefícios da Previdência Social, bem como art. 79 da Lei
nº 6786/1999-PREVICAMPOS. Devido a tal ato fica tornada sem efei-
to a Portaria nº 549/1999.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2140/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo
n°3787//2015, publicado em 17/08/2015, conceder a Sirlei Morais
Martins , na condição de viúva do falecido funcionário Venino Lessa
Martins, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era
lotado na Secretaria Municipal de Transporte, na função de motorista
II - padrão N, matrícula n°4521, uma PENSÃO MENSAL no percen-
tual correspondente a 100% ( cem por cento) dos proventos do ser-
vidor acima citado, com efeito a contar de 20/05/2015, DATA DO ÓBI-
TO, tudo com base no art. 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PRE-
VICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2141/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo
n°3510//2015, publicado em 13/08/2015, conceder a Edyr Silva Go-
mes Lisbôa , na condição de viúva do falecido funcionário Waldir de
Souza Lisbôa, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalida-
de, era lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, na fun-
ção de Fiscal de Obras, matrícula n°2696, uma PENSÃO MENSAL
no percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos proventos
do servidor acima citado, com efeito a contar de 13/04/2015, DATA
DO ÓBITO, tudo com base no art. 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº
6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2142/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 1416/2015, APOSENTAR, o Conservador de Estradas e
Vias Públicas, lotado na Superintendência Municipal de Limpeza Pú-
blica, matrícula nº2274, Durlei Augusto Tavares Pessanha, com pro-
ventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão
de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2143/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 024/2015, APOSENTAR, o Agente de Obras e Serviços
Públicos III; lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobi-
lidade Urbana, matrícula nº3992, Amaro de Souza Crespo, com pro-
ventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão
de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1879789

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 28/2015
Campos dos Goytacazes, 1° de setembro de 2015.
O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e

Transporte, no uso legal de suas atribuições.
CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-

nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo no Muni-
cípio, bem como normatizar os procedimentos referentes ao pagamen-
to do subsídio tarifário do Programa Campos Cidadão;

CONSIDERANDO a Concorrência Pública n° 001/2013, seu
Edital, respectivos Anexos e suas novas metodologias aplicadas ao
transporte público municipal;

CONSIDERANDO os Contratos de Concessão n° 0013/2014,
0014/2015 e 0015/2015, assinados entre o Município de Campos dos
Goytacazes e essas Concessionárias para a administração, explora-
ção e prestação do Serviço Público de Transporte Coletivo Urbano
Regular de Passageiros;

CONSIDERANDO que dentre os Concessionários há 2 (dois)
Consórcios de Empresas (Lotes 1 e 2) e uma Empresa Privada (Lote
3).



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015

CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis Federais
n° 8.666/93, 8.987/95, 4.320/64, bem como o disposto na Lei Muni-
cipal n° 8.577/14, Instrução Normativa da Receita Federal RFB n°
1199/2011 e demais diplomas normativos pertinentes;

CONSIDERANDO que o Instituto Municipal de Trânsito e
Transporte (IMTT), autarquia municipal de natureza especial, dentro
de suas competências e atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1°. Os Concessionários do Transporte Público Municipal

de Passageiros deverão apresentar a este Instituto Municipal:
I- até 03/09/2015, a conta corrente referente ao CNPJ da en-
tidade signatária de cada um dos contratos supramencionados, a fim
de que o IMTT inicie as rotinas necessárias ao pagamento direto aos
Concessionários (dois consórcios e uma empresa) na forma da lei e
demais diplomas normativos aplicáveis;
II- até 08/09/2015 e, após, até o terceiro dia útil do mês subsequente,
as certidões de regularidade fiscal, inclusive a CND Municipal, salien-
tando-se que os Consórcios deverão, através da Empresa Líder, for-
necer a aludida documentação relativa às empresas que os com-
põem;

Art. 2°. Os Consórcios deverão, através da Empresa Líder,
até o terceiro dia útil do mês subsequente, apresentar as notas fiscais
das empresas participantes na proporcionalidade da participação nos
moldes estipulados nos respectivos instrumentos de constituição de
consórcio, de acordo com o relatório da bilhetagem eletrônica.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
Diretor - Presidente

Id: 1880054

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

H O M O L O G A Ç Ã O

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 - AGRICULTURA FAMILIAR

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2015 - AGRICULTURA FAMILIAR, processo nº
2015.103.000146-9-PR, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentí-
cios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural(Legumes
e Frutas) para atender os alunos matriculados nas Escolas e Creches
da Rede Pública do município de Campos dos Goytacazes - RJ -

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 017/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 017/2015, processo nº 2015.103.000158-0-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos (Balança, máquina de moer carne e bebedouro) para
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto às empresas vencedoras do pregão em tela, a saber:
C. B. BRAGA - SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELA-
RIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.203.175/0001-61 - vence-
dora dos itens 01 e 02.
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 39.240.676/0001-98 - vencedora dos itens 03 e 04.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de agosto de 2015.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 025/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 025/2015, processo nº 2015.103.000172-1-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (pão, tipo cachorro quente - pesando 50g) para
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto a empresa vencedora do registro do único item do pregão em
tela, a saber, FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de agosto de 2015.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

*Republicado por ter saído com incorreção

Id: 1880082

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público os itens do Pregão Presencial nº 025/2015 que foram REGISTRADOS pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNIDADE VALOR UNITÁ-
RIO

Empresa detentora do Registro

1 Pão, tipo para cachorro quente pesando 50g. Produzido a partir de farinha de trigo tipo I. Embalagem de sa-
co plástico transparente, atóxico, contendo informação nutricional, Data de Fabricação e data de Validade.

Creches - 29.784
Escolas - 79.602
Total = 109.386

Unidade R$ 0,44 FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.650.047/0001-14

Campos dos Goytacazes, 21 de Agosto de 2015.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1880083

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-

NERAL N°028/2015 CONSTRUTORA BASTOS RANGEL LTDA - ME,
inscrita no CNPJ Nº 07.636.666/0001-80, estabelecida na ESTRADA
DE GUANANDY, S/N° - SANTO AMARO DE CAMPOS - 3° DISTRI-
TO, neste Município, para extrair “ARGILA”, na localidade denomina-
da “VELHA INÁCIA - 17° DISTRITO”, neste município, numa área de
“33,5” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, La-
titude -21°54'35”232 e Longitude - 41°14'34”511 de propriedade de
CECÍLIA BASTOS RANGEL, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 de Setembro de 2015.
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1880051

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 184/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr.PAULO SILVA GONÇALVES FERREIRA matrícula
n°: 24574, para comparecerer a Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 28 de agosto de 2015 (sexta-feira), às 08
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.4007-6-PA -REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL..

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de agosto de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1880052

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 185/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUZANA LINHARES CUNHA LEITÃO matrícula
n°: 27940, para comparecerer a Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 28 de agosto de 2015 (sexta-feira), às 08
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.002761-P-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de agosto de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes

- Presidente -
Portaria: 929/2015

Id: 1880053

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Fonte de Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE / FNDE, em consequência, HOMOLOGO a presente chamada
pública com adjudicação do seu objeto aos agricultores abaixo discri-
minados:

COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
AVANTE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 01.106.849/0003-79, ven-
cedora do item 01 (Arroz Branco, polido, classe longo fino, tipo 1,
agulhinha, embalagem de 5 kg) com- o quantitativo total de 142.080
kg, o valor unitário de R$ 2,61 (dois reais e sessenta e um centavos
perfazendo o valor global de R$ 370.828,80 (trezentos e setenta mil,
oitocentos e vinte e oito reais e oitenta). DAP Jurídico
SDW0110684900012601150932.

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE MAR-
RECAS E BABOSA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 16.615.838/0001-20,
vencedora do item 10(Rapadura em tabletes de 20 gramas) - o quan-
titativo total de 105.560 unidades, com o valor unitário de R$ 1,50
(um real e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$
158.340,00(cento e cinquenta e oito mil trezentos e quarenta reais).
DAP JURÍDICO- SDW 1661583800012807150328.

COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº.
88.933.114/0016-11, vencedora do item 03(Bebida Láctea - cx com
200ml - com o quantitativo total de 132.000 unidades, com o valor
unitário de R$ 1,54 (um real e cinquenta e quatro centavos), perfa-
zendo um total de R$ 203.280,00(duzentos e três mil duzentos e oi-
tenta reais) e o item 07(Leite em pó integral, saché contendo 400g) o
quantitativo total de 220.130 unidades, com o valor unitário de R$
8,48(oito reais e quarenta e oito centavos), perfazendo um total de R$
1.866.702,40(um milhão, oitocentos e sessenta e seis mil, setecentos
e dois reais e quarenta centavos). DAP JURÍDICO - SDW
8893311400011803150214.

COOPERATIVA VINÍCOLA NOVA ALIANÇA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) nº. 88.612.486/0001-60, vencedora do item 11 (Suco de Uva em-
balagem de vidro contendo 1000 ml - Orgânico) com o quantitativo
total de 67.760 litros, o valor unitário de R$ 12,20(doze reais e vinte
centavos), perfazendo um total de R$826.672,00(oitocentos e vinte e
seis mil seiscentos e setenta e dois reais). DAP JURÍDICO - SDW
8861248600011903151128.

COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) nº. 91.022.632/0001-01, vencedora do item 6(Feijão preto
tipo 1, embalagem individual de 1 kg - o quantitativo total de 66.710
kg, para) com o valor unitário de R$ 4,52(quatro reais e cinquenta e
dois centavos), perfazendo um total de R$301.529,20(trezentos e um
mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte centavos); o item 08(óleo
de soja, refinado, embalagem contendo 900 ml), o quantitativo total de
26.040 garrafas, com o valor unitário de R$ 3,69(três reais e sessenta
e nove centavos), perfazendo um total de R$ 96.087,60(noventa e

seis mil, oitenta e sete reais e sessenta centavos) e o item 9(macar-
rão tipo espaguete, embalagem pacote de 1kg), o quantitativo total de
28.210 kg, com o valor unitário de R$ 4,14(quatro reais e quatorze
centavos), perfazendo um total de R$116.789,40(cento e dezesseis
mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos). DAP JU-
RÍDICO - SDW 9102263200011010140221.
PUBLIQUE-SE.

Em 28 de agosto de 2015.
FREDERICO TAVARES RANGEL

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=.

Id: 1880081



5Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015



7Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015



9Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015



11Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1879796

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 005/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que realizará sessão para anúncio da decisão referente à proposta
técnica na Concorrência nº. 005/15, conforme discriminado abaixo:

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Edital nº 32/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA junto a Comissão Es-

pecial do Processo Seletivo de Conselheiro Tutelar de Campos dos

Goytacazes-RJ, no uso das suas atribuições legais, tornam público
nota explicativa do CEDECA e republicam por incorreção a rela-

1 - Data e horário da sessão para anúncio da decisão referente à
proposta técnica:
02 de setembro de 2015 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2015.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1880080

ção preliminar dos candidatos habilitados a participarem da eleição
para Conselheiros Tutelares, gestão 2016-2019.

Desta forma, informam as candidatas BENEDITA DE OLIVEI-
RA ROSA PESSOA, BEATRIZ FERREIRA DE AZEVEDO E DENIZIA
MARIA BALTAZAR DA CRUZ JUSTO, que tendo em vista a nota ex-
plicativa da organizadora abaixo, será aberto excepcionalmente um
prazo a contar desta publicação até o dia 08/09/2015, para interpo-
sição de recurso, somente para as presentes Candidatas.

Informamos aos demais candidatos que o cronograma com
as datas dos eventos permanece inalterado, de acordo com o Edital
30/2015, publicado no dia 27 de Agosto de 2015, no Diário Oficial do
Município.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de Setembro de 2015.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente do CMPDCA

Iohana Fernanda Carneiro Barreto
Presidente da Comissão Especial do

Processo Seletivo de Conselheiro Tutelar

Id: 1880072



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015



13Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de setembro de 2015

Id: 1880073

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

Edital Nº 31/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos

Titulares e Suplentes e quem mais interessar para a reunião ordinária
que será realizada no dia 08 de Setembro do corrente ano, às 14
horas, em primeira convocação, e às 14:30h, em segunda e úl-
tima convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Leitura de ata;
2- Leitura de Expediente;
3- Processo Eleitoral do Conselho tutelar;

4- Recomposição da Comissão de Apoio Técnico ao Conse-
lho Tutelar;

5- Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de Setembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1880068


